[image: ]Câmara Municipal de Três Passos - RS
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

ATA DA REUNIÃO PÚBLICA REALIZADA AOS 22 DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2023.
Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, realizou-se no Plenário da Câmara Municipal, às dezessete horas, a reunião pública sobre o concurso público da Prefeitura Municipal. A presente reunião foi conduzida pelo Presidente da Câmara Municipal, vereador Diego Hider Maciel, e contou com a presença da Secretária Municipal de Administração, servidora Cristiane Seidel, representantes do Sindicato dos Municipários de Três Passos, Presidente Luiz Eduardo Nunes da Silva e o Vice-Tesoureiro Ronaldo Roberto Giacomeli, e os vereadores: Gilmar Maier, Ingomar Sandtner, João Roque Boll, Luis da Silva e Nader Ali Umar. O Senhor Presidente deu início à reunião pública e passou de imediato a palavra à Secretária Municipal de Administração, que explicou que  foi realizado inicialmente o concurso público para contratação de professores e monitores, tendo em vista a grande falta desses profissionais no quadro de servidores e principalmente o andamento das aulas. Acrescentou que a empresa que realizará o concurso público já foi contratada através de dispensa de licitação, amparado na legislação, sendo que a data para realização do mesmo ainda não poderá ser divulgada, tendo em vista alguns trâmites internos do município. Serão publicados cinco editais, separando os cargos que tem prova prática dos que tem somente prova objetiva, bem como outro edital que abranja a área da saúde, outro do quadro geral, e também os servidores que são regidos pela CLT. Esclareceu que o cargo de servente não será incluído no concurso público, pois está sendo feito um estudo para analisar a viabilidade de uma terceirização ou do próprio concurso. Os cargos previstos para o concurso público são: médico, contador, odontólogo, arquiteto, engenheiro civil, biólogo, médico veterinário, psicólogo, enfermeiro, assistente social, farmacêutico, topógrafo, engenheiro eletricista, geólogo, técnico em enfermagem, tesoureiro, fiscal de obras, fiscal tributário, fiscal sanitário, almoxarife, escriturário, mecânico, auxiliar de farmácia, auxiliar de saúde bucal, secretário de unidade educacional, soldador, pedreiro, auxiliar de mecânica, instalador hidráulico, merendeira, operário, agente de combate a endemias, agente comunitário de saúde, sendo alguns desses cargos de provimento imediato e outro de cadastro reserva, sendo que assim que possível o edital será amplamente divulgado. Nada mais havendo, deu-se por encerrada a reunião.

Diego Hider Maciel
Presidente
Rua Salgado Filho, 79 - Três Passos RS Tel.: (55) 3522-1210
http://www.trespassos.rs.leg.br - E- mail: camara@trespassos.rs.leg.br

Página 1

image1.jpeg